
 

 

 

           

 

 

 

 

О Д Л У К А 
о организацији и функционисању цивилне заштите у области заштите и спасавања 

града Прњавор 
 

 

 

 

 

 

      ПРЕДЛАГАЧ: Градоначелник 
      ОБРАЂИВАЧ: Одсјек за цивилну заштиту 
 
 

 

                                                                                                              

                                                                                               

 

 

 

Прњавор, август 2023. године 



1 
 

На основу члана 39. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, бр. 97/16, 36/19 и 61/21), члана 22. Закона о заштити и спасавању у ванредним 
ситуацијама („Службени гласник Републике Српске“ бр. 121/12, 46/17 и 111/21) и члана 
37. Статута града Прњавор („Службени гласник града Прњавор“ број 11/23), Скупштина 
града Прњавор на сједници од _________. године, донијела је 

 

О Д Л У К У 
о организацији и функционисању цивилне заштите у области заштите и спасавања 

града Прњавор 
 

I - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 

 
Овом одлуком утврђује се организација и функционисање цивилне заштите у 

области заштите и спасавања на територији града Прњавор и обухвата личну, узајамну и 
колективну заштиту, мјере и задатке, координацију и руковођење, Штаб за ванредне 
ситуације, повјеренике заштите и спасавања, јединице и тимове цивилне заштите, систем 
осматрања, обавјештавања и узбуњивања, овлаштена и оспособљена правна лица, 
хуманитарне и друге организације опремљене и оспособљене за заштиту и спасавање, 
активности које се односе на попуну, материјално опремање, обуку и оспособљавање, 
мобилизацију и активирање заштите и спасавања. 

 
Члан 2. 

 
(1) Органи града Прњавор у области заштите и спасавања са прописаним 

надлежностима су: Скупштина Града, Градоначелник и Одсјек за цивилну 
заштиту. 

(2) Субјекти града Прњавор у области заштите и спасавања су: Одсјек за цивилну 
заштиту, организационе јединице градске управе, привредна друштва, друга 
правна лица, предузетници, грађани, удружења, професионалне и друге 
организације. 

(3) Снаге за заштиту и спасавање у граду Прњавор су: Штаб за ванредне ситуације 
града Прњавор, јединице и тимови цивилне заштите, надлежне организационе 
јединице градске управе, јединице и тимови које формирају привредна друштва 
и друга правна лица, удружења грађана, невладине организације, повјереници 
заштите и спасавања, професионалне и хитне службе и грађани. 

(4) Надлежности, права и обавезе органа и права и дужности субјеката и снага 
заштите и спасавања регулишу се примјеном одредаба Закона о заштити и 
спасавању у ванредним ситуацијама и другим подзаконским актима из ове 
области. 
 

Члан 3. 

 
 Органи, субјекти и снаге цивилне заштите у области заштите и спасавања 
припремају и спроводе мјере заштите и спасавања кроз: 



2 
 

1) превентивне мјере, 
2)  мјере заштите у случају непосредне опасности од елементарне непогоде и 

друге несреће, 
3)  мјере заштите када наступе елементарне непогоде и друге несреће и 
4) мјере ублажавања и отклањања непосредних посљедица елементарне 

непогоде и друге несреће. 
 

II – ОРГАНИЗАЦИЈА ЦИВИЛНЕ ЗАШТИТЕ У ОБЛАСТИ ЗАШТИТЕ И 
СПАСАВАЊА 
 

Члан 4. 

 
(1) За координацију и руковођење приликом заштите и спасавања у ванредним 

ситуацијама формира се Штаб за ванредне ситуације града Прњавор као 
оперативно-стручно тијело. 

(2) Одлуку о формирању Штаба доноси Скупштина Града. 
(3) Одлуку о именовању Штаба доноси Градоначелник. 

 
Члан 5. 

 
У руковођењу акцијама заштите и спасавања, у складу са Планом заштите и 

спасавања од елементарне непогоде и друге несреће, Штаб за ванредне ситуације града 
Прњавор: 

1) одлучује о упућивању снага и средстава заштите и спасавања на угрожена  
подручја и врши заштиту и спасавање људи и материјалних добара, 
2) наређује мјере заштите и спасавања које треба да се спроводе, 
3) усмјерава, координира и руководи акцијама заштите и спасавања свих учесника  
ангажованих на заштити и спасавању и 
4) рјешава сва питања која се појаве у току спровођења активности на заштити и  
спасавању и ангажовању снага и средстава заштите и спасавања. 

 
Члан 6. 

 
Поред надлежности дефинисаних Законом, Штаб за ванредне ситуације града 

Прњавор  може наредити и следеће мјере: 
1) увођење дежурства код правних лица, 
2) посебан режим обављања одређених комуналних дјелатности и дјелатности  
субјеката од значаја за заштиту и спасавање, 
3) посебне мјере и поступке хигијенско-профилактичког карактера, 
4) посебан режим саобраћаја или забрану саобраћаја локалним путевима, 
5) евакуацију становништва, 
6) одређивање другачијег распореда радног времена, 
7) посебне приоритете у режиму испоруке комуналних услуга, 
8) привремену забрану присуства и кретања у појединим угроженим подручјима и 
9) привремену забрану кориштења одређених непокретних и покретних ствари  
власницима или корисницима. 
 
 



3 
 

 
Члан 7.  

 
(1) У граду Прњавор оснивају се јединице и тимови специјализоване и опште намјене, 

у складу са Планом заштите и спасавања од елементарне непогоде и друге несреће, 
а на основу Процјене угрожености од елементане непогоде и друге несреће. 

(2) Одлуку о оснивању, врсти, величини и броју јединица и тимова цивилне заштите 
доноси Градоначелник. 

(3) Командире јединица цивилне заштите именује и разрјешава Градоначелник. 
 

Члан 8.  
 

(1) Повјереници и замјеници повјереника заштите и спасавања одређују се у мјесним 
заједницама, насељеним мјестима, дијеловима насељених мјеста, стамбеним 
зградама, привредним друштвима и другим правним лицима. 

(2) Именовање и разрјешење повјереника и замјеника повјереника по територијалном 
принципу врши Градоначелник, на приједлог Одсјека за цивилну заштиту. 

(3) Именовање и разрјешење повјереника и замјеника повјереника у привредним 
друштвима и другим правним лицима врши директор, односно други надлежни 
орган одређен општим актом. 

(4) Број повјереника и замјеника повјереника заштите и спасавања у граду Прњавор 
одређује се у складу са Процјеном угрожености од елементарне непогоде и друге 
несреће. 

 
Члан 9. 

 
(1) Лична, узајамна и колективна заштита организује се по мјесту рада и мјесту 

становања. 
(2) Грађани и сви субјекти система заштите и спасавања дужни су да за потребе личне, 

узајамне и колективне заштите набаве и у исправном стању држе средства и 
опрему у складу са прописом који регулише ову област. 

 
Члан 10. 

 
(1) Градоначелник доноси Одлуку којом одређује привредна друштва и друга правна 

лица од значаја за заштиту и спасавање.  
(2) У сладу са властитом Процјеном угрожености, надлежни органи привредног 

друштва или другог правног лица одлучују о оснивању, величини и броју снага 
заштите и спасавања. 

(3) Градоначелник може са физичким лицима, организацијама, службама и 
удружењима грађана, привредним друштвима и другим правним лицима која 
посједују посебна и специјалистичка знања, способности или материјално-
техничка средства и опрему од значаја за заштиту и спасавање, закључити уговор о 
ангажовању на спровођењу мјера и задатака заштите и спасавања.   

 
 

Члан 11 . 
 



4 
 

(1) У сврху спровођења задатака осматрања, обавјештавања и узбуњивања активира се 
Оперативно-комуникативни центар Града.  

(2) Градоначелник доноси Одлуку о активирању Оперативно-комуникативног центра 
Града. 

(3) Градоначелник  је дужан обезбједити непрекидно обавјештавање грађана и везу са 
Републичком Управом цивилне заштите кад надлежни орган нареди приправност и 
прогласи ванредну ситуацију. 

 
 
III – ФУНКЦИОНИСАЊЕ ЦИВИЛНЕ ЗАШТИТЕ У ОБЛАСТИ ЗАШТИТЕ И 
СПАСАВАЊА 
 

Члан 12. 
 

(1) Функционисање и дјеловање цивилне заштите у области заштите и спасавања, као 
и реализација мјера и задатака, разрађује се доношењем планских докумената који 
обезбјеђују организовано и усклађено дјеловање. 

(2) Скупштина Града доноси Процјену угрожености од елементарне непогоде и друге 
несреће која се израђује у складу са Уредбом о садржају и начину израде Плана. 

(3) Градоначелник доноси План заштите и спасавања од елементарне непогоде и друге 
несреће који се израђује у складу са Уредбом о садржају и начину израде Плана. 

(4) Одсјек за цивилну заштиту је носилац израде Плана у сарадњи са организационим 
јединицама Градске управе и субјектима од значаја за заштиту и спасавање. 

  
Члан 13. 

 
 Опремање цивилне заштите врши се одговарајућом опремом и материјално- 
техничким средствима  у складу са Програмом развоја цивилне заштите у области заштите 
и спасавања и Процјеном угрожености од елементарне непогоде и друге несреће, а на 
основу успостављене организационе структуре и плановима опремања. 

 
Члан 14. 

 
 Обука и оспособљавање цивилне заштите врши се у складу са Наставним планом и 
програмом обуке и оспособљавања у области заштите и спасавања, као и израђеним 
елаборатима за извођење самосталних вјежби. 

 
Члан 15. 

 
 Мобилизација и активирање цивилне заштите у области заштите и спасавања врши 
се по наређењу Градоначелника у потребном обиму, а по редослиједу ангажовања 
утврђеним Законом о заштити и спасавању у ванредним ситуацијама. 
 

 
Члан 16. 

 
 За сва питања која нису дефинисана овом Одлуком примјењиваће се одредбе 
Закона о заштити и спасавању у ванредним ситуацијама и подзаконских аката који 
регулишу ову област. 



5 
 

 
IV – ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 17 . 
 

 Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о организацији и 
функционисању цивилне заштите у области заштите и спасавања општине Прњавор број: 
01-022-109/15 од 10.07.2015. године („Службени гласник општине Прњавор“, број 21/15). 

Члан 18. 
 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
града Прњавор“. 

 
 
 

Број: 01-022-____/23 

Датум: _______ 2023. године 

 

                                                                                                ПРЕДСЈЕДНИК                                                   

                                                                                           СКУПШТИНЕ ГРАДА 

                                                                                                  Жељко Симић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 

ПРАВНИ ОСНОВ 

 Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у члану 22. Закона о заштити и 
спасавању у ванредним ситуацијама („Службени гласник Републике Српске“ бр. 121/12, 
46/17 и 111/21), којим је прописана надлежност Скупштине Града да доноси Одлуку о 
организацији и функционисању цивилне заштите у области заштите и спасавања, те члану 
39. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике Српске бр. 97/16, 36/19 
и 61/21) и члану 37. Статута града Прњавор („Службени гласник града Прњавор“ број 
11/23), којим су прописане надлежности Скупштине Града. 

  

РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ОДЛУКЕ 

 У складу са Законом о заштити и спасавању у ванредним ситуацијама Скупштина 
општине Прњавор је 2015. године донијела Одлуку о организацији и функционисању 
цивилне заштите у области заштите и спасавања општине Прњавор. Чланом 148. Статута 
града Прњавор („Службени гласник града Прњавор“ број 11/23) прописано је да ће се 
одлуке и други прописи Града ускладити са одредбама Статута. 

Имајући у виду да је било потребно ускладити одлуку, а да није у питању сложен или 
обиман општи акт, сматрамо  да исти није потребно претходно разматрати у нацрту, те да 
су испуњени услови за доношење акта по скраћеном поступку. 

 

МАТЕРИЈАЛНА СРЕДСТВА 

 За спровођење ове Одлуке нису потребна материјална средства. 

 


